C A P V T III.

te insolubile videbitur, in l. illud, C. de collatio, in princip. vbi habetur, quod si pater emerit filio militiam salum teneatur conferre fratribus premium eius quanti vendi potuit tempore mortis patris, non autem premium quāti eam emit pater eo tempore quo eam comparauit filio, ecce ergo textus, qui expresse disponit, quod bona data à patre ipsi filio non aestimantur quoad collationem faciendam quantum valebant tempore, quo pater donauit filio, sed tempore mortis patris, sed his non obstantibus existimo predictam conclusionem, quam supra tenui veram, & tenendam esse, quia ille textus in l. illud, C. de collatione loquitur in alio casu differenti in facto, & ratione, loquitur enim quando pater comparauit filio aliquam dignitatem, vel militiam, quae personalis est, & non transmissibilis ad hæredes, nam tali causa si non possit vendi, nihil filius conferre tenetur, quia nihil in bonis suis habere videtur, licet pecunia patris empta sit, vt in l. i. §. nec Castrense, ff. de collat. bono. si vero talis sit dignitas, vel militia, quae vendi possit, si non est transmissibilis hæredes, quia personalis est, tunc filius conferet aestimationem eius quanti vendi potuit tempore mortis patris, & non premium, quo comparata est, vel valebat tempore, quo pater eam comparauit filio, & hoc casu loquitur textus in dicta l. illud, & ita declarant ibi communiter omnes, conclusio vero nostra procedit, & locum habet quando pater comparauit, vel donauit filio alias res familiare, quae ad hæredes transmitti possunt, nec pereunt cum persona filij, ratio diuersitatihæc est, quod in militia empta per patrem, & donata filio nimis gravaretur filius, si premium quo empta est teneretur conferre fratribus ipse, vel eius hæredes, cum morte eius filij pereat militia, & nihil posset transmittere ad hæredes, maxime si in vita patris mortuus esset. Item, quia si viueret tempore mortis patris, tamen communiter istæ militiæ, vel officia plus

14

oneris, vel honoris habere solent, quam commodum pecuniarum, & cū sint personales, & morte finiantur, & cursu temporis minus valeant (quia quotidie proximior est morti, qui militiam non transmissibilem ad hæredes habet) iniquum evidenter esset obligare filium cum ignorantiforte, vel iniusto pater militiam comparauit, ut conferat premium, quod pro ea comparanda erogauit pater, id circa statuit ille textus in dicta l. illud, C. de collatio, quod non teneatur filius conferre ultra premium, quo vendi potuit tempore mortis patris, quia illud habere potest filius si vult eam vendere, si vero maluerit illam habere, illud premium conferat, quia non grauatur in cogetiam si minus hodie cum collatio facienda est valuerit) & ideo statuitur quod solum premium conferat, quod valet tempore mortis patris, & non tempore, quo pater emit filio, in alijs autem rebus non aestimatis datis à patre, ideo conferendum est premium quod valebant eo tempore, cum pater dedit filio, quia certum premium & valorem habent, & non pereunt morte possidentis, sed ad hæredes transmittuntur, & in hoc precio nemo grauatur, quia vendere potuit filius quandocumque vellet, & habere sibi premium, ideo ipsum conferre tenetur filius, vel filia, quia statim dominium habent earum rerum, idcirco commodum, vel in commodum earum eos sequuntur secundum regulam iuris supradictam in lege pignus, & in lege quæ fortuitis, C. de pignorati, actione, & sic ille textus in dicta l. illud non contradicit supradictæ conclusioni, quia in alio casu dissimili loquitur.

¶ Teneo igitur resolutiue, quod quando pater, aut mater dedit filio, vel filiæ aliqua bona mobilia, vel immobilia in aestimata in dotem, vel donationem, propter nuptias, & mortuo patre de collatione eorum tractetur inter fratres, & hæredes patris, hæc res tali moderamine temperada sit, quod

P R I M A P A R S.

si bona, quæ patēr dedit filijs, vel eis pecunia sua comparauit dignitas sit, vel militia personalis quæ vendi non potest, nec transmittitur ad hæredes, tunc filius eam conferre non tenetur, nec premium quod erogauit pater pro ea comparanda, ut in l. i. §. nec Castrē se, vbi notat Bart. quem sequuntur cōmuniter omnes, ff. de collatio. bonor. si vero talis sit malitia, quæ ad hæredes quidem non transit, sed cum persona finitur, vendi tamen potest, tunc filius tenebitur conferre estimationem eius non eam quem habuit tempore, quo comparata filio fuit à patre, sed tempore mortis patris, ut in l. illud, C. de collatio. vbi gloss. & communis sententia Doctores, quæ ita intelligenda est, ut supra diximus utrumque proprijs rationibus, quas ibi assignauimus, si vero alia bona sint, tunc estimatione data hoc pacto tacite, vel expresse (sicut semper intelligitur inter patrem & filium ut conferatur) quando dantur in dotem, vel donationem propter nuptias, ut tradit Bartol. & communiter omnes in l. pater filium, ff. de collatio. do. & in authen. ex testamento, C. de collatio. & in l. 29. de Toro, quæ habetur, l. 3. tit. 8. lib. 5. Recopilatio. tunc tenebitur filius vel filia conferre premium, quod iuste valebant tempore, quo pater eis tradidit sive estimationata fuerint, siue in estimationata (ut supradiximus) nec aliud de iure teneri potest, cū filij dominium earū rerum habeant, & regulariter cōmoda, vel incōmoda interioris, vel deterioratio sequuntur dominum, licet quoad maritum libetur morte, vel deterioratione ipsarum cum sit debitor speciei, ut supra diffinitum est: si autem contrarium tenetur multa absurdia, & fraudes sequerentur, ut in tali specie euidenter apparet, ponamus enim quod pater comparauit filio propter nuptias, ut onera matrimonij substituerat, gregē ouium, vel boum, vel dedit alia bona mobilia ad usum, vel ornatum domus suæ quæ usu consumuntur, vel ea dedit in

dotem filię, sciens autem filius quod non tenetur conferre premium quod valebant tempore, quo recepit utitur molibus plusquam deceat, vel animalia, quæ quotidie senescunt, & minus valent noluit vendere, ut premium eorum saluum faciat (ut quilibet diligēs pater familias sacere consuevit) ut frumentis, vel laboribus eorum potiatur (licet illa animalia periculum patiantur, vel moriantur) certè iniquum, & contra ius esset, ut solum conferat talia bona nimis detrita, vel consumpta in usus suos, vel dolo, aut culpa sua perempta vel consumpta, qualia sint tempore mortis patris, apparetur enim via fraudibus, quod fieri non iudebet, ut in l. conuenire. La segundā, ff. de patētis dot. cum similibus, ideo necessario dicendum est, quod aut filius teneatur conferre premium & valorem, quæ dicta bona habebant tempore, quo sibi tradita sunt à patre, vel saltem teneatur prestare culpan, & negligientiam, quam habuit, ut dicta bona perirent, vel deteriorarentur, ut in cæteris contractibus sit quando culpa precessit casum, ut in l. si vehenda, §. pœn. ff. ad legem Rod. de iactu, vbi not. Bart. & ceteri Scribentes, & in l. quod nerua, ff. de po. sed prim. conclusio verior est, & multas quæstiones derimit, ut su
26 pra diximus.